C A P. XLI.

Per reſcriptum directum excommunicatori, ut abſolvat excommunicatum, ſi contra Concilium eum excommunicavit, datis executoribus, qui eo non parente exequantur, non excommunicatori, ſed executoribus cognitio demandatur.

Idem.

AB excommunicato, qui contra ſtatuta Concilii generalis aſſerit ſe ligatum, literis ad excommunicatorem obtentis, ut (ſi eſt ita) ſine difficultate abſolvat eundem, & aliis deputatis iudicibus, qui (eo non parente) mandatum Apoſtolicum exequantur: Non excommunicatori (qui de facto ſuo in hoc certus eſſe debet, licet in hoc deferatur eidem) ſed illis cognitio demandatur.

C A P. XLII.

Si impetrans reſcriptum ad beneficium, dixit ſe non beneficiatum, cum tamen haberet beneficium, licet exiguum, non valet reſcriptum.

Idem.

Si proponente aliquo nondum ſe beneficium Eccleſiaſticum aſſecutum, ſuper proviſione ipſius (licet minus competens obtinens) reſcriptum Apoſtolicum de hoc mentionem non faciens, impetretur. Illum veluti fraudulenter obtentum dicimus non valere.

C A P. XLIII.

Abſentes reſcripto Apoſtolicò in caſibus hic enumeratis, privantur commodo reſcripti, et condemnantur in ſumptibus et damnis adverſario.

Idem Episcopo Pariſienſi.

Quia nonnulla diverſis modis literis Apoſtolicis abutuntur, ſtatuiſimus, ut quicunque obtentas ſub nomine ſuo literas aliis ejuſdem nominis tradunt, qui quos volunt fatigant indebite per eandem, & qui eas tali modo recipiunt: quique illos, contra quos nihil habent quaſſionis, faciunt in iudicium evocari: aut literas ipſas ad futuras trahunt controverſias, quæ nondum fuerant tem-

pore impetrationis extortæ: ſeu quinquam ſuper uno negotio, vel etiam malitioſe ſuper pluribus perſonalibus actionibus, quæ ſub uno iudice poſſent tractari commodius, per varias literas coram diverſis iudicibus trahant, ut laboribus fatigatus & ſumptibus, vel compellatur componere, vel cedere juri ſuo: aut reus actorem eodem tempore ad diverſa loca, vel indeterminate ad villam, quæ commune cum pluribus ejuſdem provincie villis habet vocabulum, citari procurat, ut dum non comparuerit, excommunicetur quaſi contumax, & ſic eum a ſua intentione repellat: eandem litterarum commodo careant a, & adverſariis in moderatis expenſis ac damnis, quæ propter eos perſuſiſſe conſiterit, condemnentur.

TITULUS IV.
DE CONSUETUDINE.

C A P. I.

Conſuetudo inferens gravamen Eccleſiis, debet iudicis officio tolli. hoc dicit ſecundum intellectum magis ſingularem.

Gregorius I. in Reſcripto. b (an. 691.)

Roma in Siciliam.)

Conſuetudines, quæ Eccleſiis gravamen inducere dignoſcuntur, noſtra nos decet conſideratione remittere.

C A P. II.

Ex conſuetudine poſſeſt intruduci altus ſive ſolemnitas, per quam ſine apprehenſione reali tranſfertur poſſeſſio rei abſentis h. d. & eſt caſus ſingularis, ſecundum Abbatem Siculum.

Innocentius III. Archiepiſcò et Cap. Lugdunenſi.

(an. 1199. Rom. in Daniam.)

EX litteris (et infra. a) Si vero aliquis poſſeſſiones aliquas clauſtris, vel aliis religioſis loci in bona valetudine, vel ultima voluntate, pro ſuorum vult remedio peccatorum conferre: hanc conferendi formam eſſe proponis, quod in huiſmodi donationibus modicum terræ conſuevit in manu accipere, vel in extremitate pallii, quod manu Prælati Eccleſia ſuſtinetur, aut ſuper altare ponendam ſub teſtimonio videntium & audientium, ſub dicta forma, quæ ſcotatio vulgatter appellatur: (et infra. b) Diſcret. veſtræ mandamus, quatenus donationes eorum, quæ ſub obtentu conſuetudinis clauſtris, Eccleſiis, vel quibuslibet locis religioſis pie conferantur, vel etiam ſunt collata, faciatis irrevocabiliſſe obſervari, cum huiſmodi ſignum, quod ſcotatio dicitur, non tam factæ donationis, quam traditæ poſſeſſionis ſit evidens argumentum.

(a Quas in nobis, frater Archiepiſcòpe, deſtinasti, intelleximus manifeſte, quod regnum Dacia, quantum ad ea, quæ ad jus ſortis contingunt, conſuetudinibus ſuis, et inſtitutionibus Regum ſuorum omnino regatur. Unde nullum uſum teſtamentorum illius provincia hominibus conſingit habere, qui alibi in ultimis decedentium voluntariis ſecundum legalem obſervantiam cuſtoditur.)

(b Verum quia huiſmodi donatio malitioſe a quibusdam cavillatoribus, ſicut aſſeris, impeditur, a nobis humiliter poſtulasti, nec loca religioſa, et Eccleſia, quibus multa poſſeſſiones ſub ſcotatione huiſmodi ſunt collata, ab aliquibus poſſiſſis vel debeant temere perturbari paternam debemus ſolicitudine providere. Nolentes igitur ut tales conſtitutiones, quas diſtinctitas temporis, ut aſſeris obſervaviſſis, et uſus conſuetudinis approbata hætenus retinuiſſis, temeritate qualibet inſirmetur.)

CAP.

a adde generaliter de actibus, qui inſirmant reſcriptum. l. 1. c. ſi contra jus. vel utri. publ. l. 1. epif. ca. ad Felicem Episcopum Meſſanenſem, et c. 1. cod. tit. in 1. compil. c. Cap. 1. cod. tit. in 3. compil. di. in quibusdam recentioribus ira, ſed male, meo iudicio, vel in extremitate pallii manu Prælati Eccleſia, etc.

a executi. b Later. ſub Innoc. III. c. 47. c et aliis ſibi iudicibus deputatis.

C A P. III.

Non valet consuetudo, ut in causis Ecclesiasticis dictum populi pro sententia teneatur.

AD nostram audientiam b noveris pervenisse, quod in tua diocesi etiam in causis Ecclesiasticis consuetudo minus rationabilis habeatur, quod cum aliqua causa tractatur ibidem, & allegationibus & querelis utriusque partis auditis, a presentibus literatis & illiteratis, sapientibus & insipientibus, quid iuris fit quaeritur, & quod illi dictaverint, vel aliquis eorum (& presentium consilio requiro) pro sententia teneatur. Nos igitur attendentes, quod consuetudo, quae canonice obviat institutis, nullus debet esse momenti c, cum sententia a non suo Iudice lata nullam obtineat firmitatem: ut in causis Ecclesiasticis subditorum tuorum, postquam tibi de meritis eorum constituerit, sententiam proferre valeas, sicut ordo postulat rationis, auctoritate tibi praesentium (praemissa consuetudine non obstante) concedimus facultatem. d

C A P. IV.

Consuetudo non potest operari, ut Clericus non Episcopus possit exercere ea, quae sunt reservata ordini Episcopali: & est casus notabilis. Abbas.

Idem I. Vicaria nostro e apud Constantinopolim constituto (an. 1199.)

QUANTO f de benignitate: (& inf. a) Pervenit sane ad audientiam nostram, quod quidam simplices Sacerdotes apud Constantinopol. ea sacramenta praesentibus exhibere, quae ab Apostolorum tempore fuerunt solis Pontificibus reservata, ut est sacramentum Confirmationis, quod christum renatos soli debent Episcopi per manus impositionem conferre, ad excusandas excusationes in peccatis: solum consuetudinem praetendentes. (& infra. b) Discer. t. mandamus, quatenus omnibus Presbyteris districte prohibeas, ne talia de cetero sua temeritate praesumant: quae licet non sint a fidelibus contemnenda, tutius tamen est ea sine periculo ex necessitate (quae legem non g. habet) omittere, quam ut ab his, quibus ea conferre non licet, ex temeritate (quae lege damnatur) non sine gravi periculo inaniter conferantur: cum umbra quadam ostendatur in opere, veritas autem non subeat in effectu.

(& Sed Ap. lacum obtinet splendorem, tanto tibi est felicitius procurandum, ut te talem eidem exhibeas in negotiis peragentis, non declinans ad dextram vel ad sinistram, quod non minus quam nomine vices Apostolicas gerere comprobetur.)

(b Cum diuturnitas temporis peccata non minuat, sed augmet, quae tanto graviora existunt, quanto infelicem animam diutius detinent alligatam. Volentes igitur hac & alia, quae oculos divina majestatis offendunt, de agro dominico extirpari.)

C A P. V.

Non valet consuetudo, per quam interdicti sententia violatur.

Idem Decano et Cap. Cenomanensi. h (an. 1206.)

CUM inter i vos ex una parte, & Canonicos sancti Petri de curia ex altera, super eo, quod dicti Canonici generale interdictum ab Episcopo vestro, vel a vobis in Civitate Cenomanensi positum non servabant, questio & vertebatur. (& inf. a) Procurator vero ipsorum proposuit, quod ipsa Ecclesia sancti Petri a prima fundatione libera extitit & exempta, & de consuetudine antedicta in generali etiam interdictum licitum erat eis, pulsatis campanis, alta voce (interdictis & excommunicationis exclusis) divina officia celebrare. Nos igitur co-

gnito, quod ex tali consuetudine, si qua foret, dirumperetur nervus Ecclesiasticae disciplinae, ipsam de consensu fratrum nostrorum duximus irritandam.

(& Ut utraque pars eandem causam sine debito terminaret, suum nuncium ad sed. Ap. destinavit: partibus ergo in nostra praesentia constitutis, per procuratores idoneos eis audientiam praebuimus liberam et benignam. Et quidem Ecclesia vestra proposuit procurator, quod cum Cenomanens. Ecclesia suo loco et tempore pro excessibus secularis potestatis interdicto velis supponere civitatem Ecclesiae beati Petri de curia, tanquam suo capiti membrum non coherentem, campanis pulsatis, operis januis divina officia celebrare aliis cessantibus non permisit. Cum autem ven. E. n. Hostien. Episc. tunc in partibus illis legationis officio fungeretur, idem Canonici ad ejus praesentiam accedentes, suam ei super hoc querimoniam exponere curaverunt, qui partibus convocatis, et rationibus utriusque partis diligenter auditis, et cognitis: cum pars Ecclesiae sancti Petri per privilegia sedis Apostolica non posset ostendere se unitam, imo id firmiter constaret, quod ex superbia potius ad hoc, quam ex causa rationabili duceretur, sententia liter definitur, quod cum in civitate Cenomanensi positum esset interdictum, illud eadem Ecclesia observaret, vinculo quoque excommunicationis ac pana ordinis ac beneficii eos supponens, qui sua ducerent sententia resistendum. Postmodum vero cum propter quosdam excessus secularis potestatis tota Cenomanens. civitas, supponeretur Ecclesiastico interdicto: et ipsi Canonici sancti Petri denunciatum fuisset, ut a divinarum celebrationum cessarent, et observerent sicut aliae ipsius civitatis Ecclesiae interdictum, ipsi majorem temeritatem sua audacia adjunderent, cum majori solemnitate suum sunt officium executi, venire contra legati sententiam non verentes.)

C A P. VI.

In attribuendis officiis nova dignitati, servatur consuetudo vicinarum civitatum, quae si diversa fuerit, servabitur magis rationabilis, et alii non praesudicant.

Idem Episcopo Heliensi. (an. 1208.)

CUM olim a Londonens. Episcopus nostris auribus intimasset, quod in sua Ecclesia proposuerat statuere Praetorem, nos ejus precibus inclinati, ei licentiam concessimus Praetorem hujusmodi ordinandi, dummodo in conferendis sibi redditibus nulli inferretur praesudicium, statuentes, ut Praetor taliter institutus, in sessionibus, processionibus, & aliis illam haberet in Londonens. Ecclesia dignitatem, quam habent alii Praetores in aliis Ecclesiis Anglicanis: (& infra. a) Quocirca mandamus, quatenus, si secundum diversas consuetudines locorum, diversas habere noveris Praetores in Anglicanis Ecclesiis dignitates, jam dictum Praetorem illam habere facias in London. Ecclesia dignitatem, eaque manere contentum, quam (rationabilib. & approbatis consuetudinib. Ecclesiae salvis) sine praesudicio alieno poterit obtinere.

(& Postmodum autem nostris fuit auribus intimatum, quod licet idem Episcopus dil. fil. G. in eadem Ecclesia instituisse Praetorem, quod tamen a nobis fuerat de praesudicata dignitate statutum, biennio jam elapso exequi non curavit. Quapropter sibi dedimus in mandatis, ut illud sublatum cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, exequi non postponeret, contradictiones per cens. Ecclesiasticam compescendo. Noviter vero dil. fil. Decanus et quidam alii personatus habentes in Ecclesia memorata suam nobis transmissere querelam: quod cum per Ecclesiam Anglicanas consuetudines sint diversa; ac quidam Cantorum minorem, quidam vero majorem habeant dignitatem, nec possint dignitates eorum, cum sint varia et repugnantes, convenire simul in unam, is qui noviter est institutus in Ecclesia London. Praetor, non consentens eo, quod habere potest sine praesudicio aliorum, occasione literarum nostrarum quasdam ipsius Decani et aliarum personarum ejusdem dignitates Ecclesiae sibi nititur in praesudicium eorum arrogare.)

CAP. VII.

a al. Parisiens. al. Paraviens. b Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. c Tex. est in gloss. magna, et ibi Cy. C. quae sit long. consuet. et in l. nemo alieno. in gloss. temporalis. ff. de reg. iuris. d Liberam facultatem. e Idem Lucio Vicario, etc. f Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. g l. un. ff. de consuet. et in l. non solum. §. fin. ff. de exc. rus. h al. idem N. Decano, etc. i Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. & veteretur.

a Cap. 5. eod. tit. in 3. camp.

C A P. VII

Non poteſt induci in conſuetudine, ut quis poſſit dimittere dignitate ſine Superioris licentia, vel ut poſſit electus adminiſtrare, non habita confirmatione a Superiore.

Idem Innoc. III. Conventui Corbien. monaſterii. a
(an. 1208.)

Cum venerabilis b frater noſter Epiſcopus Hoſienſ. & L. ſancti crucis Preſbyter Cardin. in partibus Alemannie legationis officio fungeretur, invenit Abbatem de monaſterio Hermionenſi. quod ad Rom. Eccleſ. noſcitur pertinere nullo mediante, ad monaſterium Corbien. quod eſt etiam Rom. Eccleſ. ſpeciale, temeritate propria migraviſſe: licentia illud deſerendi, vel confirmatione a nobis, vel ab iſtis, qui vices noſtras in illis partibus tunc gerebant, nec habita, nec petita: (& j.) Poſtmodum autem nuntii ejus, ad deſentionem iplius, generale mililium terra conſuetudinem allegarunt.

Cum igitur hæc non tam conſuetudo, quam corruptela merito ſit cenſenda, quæ proſpecto læcis eſt canonibus inimica, iplam mandamus de cætero non ſervari. c

C A P. VIII.

De conſuetudine poteſt induci, quod una Eccleſia de gremio alterius ſeneatur ſibi Prelatum eligere. Et conſuetudo eſt optima legum interpres.

Idem Decano (Salesburienſi) Archidiacon. & Magiſtro P. Penetel. Canon. Pariſienſi. d (an. 1208.)

Cum dilectus e filius Guſt. Andren. Eccleſia Monachus, qui pro Clerico ejuſdem Eccleſie ſe gerebat, & G. procurator monaſterii Karoſen. ſu per iure eligendi Abbatem in Andren. monaſterio, & ejuſdem electione in noſtra præſentia ad invicem litigarent, idem Gentil. electionem ſuam a fratribus Andren. Eccleſie concorditer celebratam, auctoritate Apoſtolica petiit confirmari, aſſerens tam de iure communi, quam de privilegio ſpeciali, eis ab Alex. Papa conceſſo, & a nobis poſtmodum confirmato, liberam eligendi auctoritatem ad eodem fratres tantummodo pertinere. (& j. a) Dicitur vero procurator propoſuit ex adverſo, quod cum olim ad petitionem patronorum Eccleſie a Morien. ſ. Epiſcopo fuerit conſtitutum, quod ſi præſatus locus divino munere adeo pullularet, ut Prior, aut Abbas conſtitueretur ibidem, electio ejus penes fratres ejuſdem loci & Capitulum Karoſen. penderet, & obtentu hujusmodi ſtatuti ſic fuerit longe retroactis temporibus obſervatum, ut monaſterio Andren. vacante, Andren. fratres in Karoſen. Capitulo aliquem de gremio monaſterii Karoſen. ſibi eligerent in Abbatem: electio prædicti G. tam contra ſtatutum tenorem, quam etiam contra conſuetudinem approbatam (quæ optima eſt legum interpres) minus canonice attentata, merito caſſari debebat: (& j. b)

Quia nobis conſtitit electionem iplam a ſuſpenſis, & de ſuſpenſo etiam celebratam, eam juſtitia caſſavimus exigente. Cæterum cum ſupradictum ſtatutum ita ſane poſſet intelligi, quod per illum nec juri communi, nec privilegio derogetur: ut videlicet ad ſapeditos fratres electio ſpectet Abbatis, & ad Karoſen. Capitulum confirmatio: mandamus, quatenus ſi ex parte Karoſen. cœnobii talis fuerit conſuetudo probata, quæ juri communi præjudicet, in hac parte vos ſecundum illam decernatis electionem Andren. Abbatis de cætero faciendam alioquin Andren. Monachis jus eligendi Abbatem adjudicare curetis: ut ſic de cætero liberam habeant ſculturam de gremio Eccleſie ſue, vel etiam aliunde, per electionem canonicam eligendi perſonam idoneam in Abbatem præſentandam Karoſen. Capitulo, ut ab eo (ſi fuerit canonica) confirmetur.

a al. ita: Idem Conventui & Corbienſi monaſterio. b Cap. 6. cod. tit. in 3. compil. c Vide l. rem non novam. C. de jud. & ibi Petr. de Bel. Cyn. Barol. & Bald. & l. 1. C. qua ſit long. conſuetudo. d ab Salesburienſi. e Cap. 7. cod. tit. in 3. compil. f Morinen.

(a Nam de iure communi omnis congregatio Monachorum eligere ſibi debet Abbatem: & in ejuſdem Alex. privilegio continetur, ut obſervante monaſterii Andren. Abbate nullus ibi qualibet ſubreptionis aſtutia ſeu violentia proponatur, niſi quem fratres vel eorum parconſilii ſanioris ſecundum Deum & beati Benedicte regulam duxerint eligendum, a nobis quoque prædictis fratribus dignoſcitur eſſe conceſſum, ut licitum ſit ejuſdem, cum Eccleſiam ſuam Abbate vacare conſigerit, perſonam idoneam de gremio ejuſdem Eccleſie, vel aliunde, per regularem electionem ſibi præſcere in paſtorem Karoſen. monaſterio præſentandam, ut ab ipſo confirmationem accipiat, & reverentiam, quam ei debet, impendat.)

(b Et mandari fratribus prædictis, ut iuxta quod eſt habitus obtentum, procederent ad electionem Abbatis, & infra. His igitur & aliis, qua coram nobis utrinque fuere propoſita, perſpicaciter intellexit.)

C A P. IX.

Capitulum ſine Epiſcopo ſtatuta ſeu conſuetudines novas facere, vel antiquas immutare non poteſt.

Honorius III. a Pariſienſi Capitulo.

(an. 1221)

Cum conſuetudinis uſuſque longævi non ſit levis auctoritas, & plerumque diſcordiam pariant novitates: Auctoritate vobis præſentium inhiſebimus, ne abſque Epiſcopi veſtri conſenſu immutetis Eccleſie veſtra conſtitutiones & conſuetudines approbatas, vel novas etiam inducatis. Si quas forte feciſtis, irritas decernentes.

C A P. X.

Non valet conſuetudo, per quam quis inducitur ad peccandum, vel bona propria diſſipandum.

Idem Majori & Burgen. de Rupella.

(an. 1223.)

EX parte veſtra ſuit propoſitum, quod cum in patria veſtra ſervata ſint hæcenus duæ conſuetudines abuſivæ; una, quod ſi indigena vel extraneus prodigalitate vitio, vel incarta, ſeu quocunque caſu alio diſſipaverit, vel amiſerit bona ſua, bona uxoris ſue, tam mobilia, quam immobilia, pro ſua voluntate libito a alienat, (& j. a) Et quod ſi vir ducat uxorem, quæ fide conjugii violata committat adulterium, nihilominus iplam medietatem omnium bonorum, quæ fuerit vir impudenter exigit, & improbe apprehendit; quæ potius privanda eſſet omnibus viti bonis: (& j. a) Tenore præſentium declaramus, vos non teneri ad hujusmodi conſuetudines obſervandas.

(a Quare ſi interdum, ut viro deſuncto mulier remaneat inſoluta, & ſuperſtites filii extrema ſuſſeant incommodis paupertatis. Alia quoque conſuetudo eſt non improprie reprobanda.)

(b Quare ſuper his vobis per Apoſt. ſed. provideri humiliter poſſu aſtis. Nos igitur ſaluti & utilitati veſtra conſulere cupientes.)

C A P. XI.

Conſuetudo non derogat juri naturali, ſeu divino, cujus tranſgreſſio peccatum inducit: nec poſitivo, niſi ſit rationabilis & præſcripta.

Gregorius IX. (an. 1229.)

Cum tanto ſint graviora e peccata, quanto diutius infelicem animam detinent alligatam, nemo ſanæ mentis intelligit naturali juri (cujus tranſgreſſio periculum ſalutis inducit) quacunque conſuetudine (quæ dicenda eſt vetus in hac parte corruptela) poſſe aliquatenus derogari. Licet etiam longævæ conſuetudinis non ſit vilis auctoritas, non tamen eſt utique adeo valitura, ut vel juri poſitivo debeat præjudicium generare, niſi fuerit rationabilis, & legitime ſit præſcripta.

TITU-

a Papienſi leg. b arbitrio, vide text. in l. Labo ait. §. ff. de pall. & Barr. in extrao. ad reprimend. c Vide B. Th. 1. 2. q. 6. ar. 2. & Dom. Sotum. l. 1. de juſt. & jur. q. 7. art. 21.

TITULUS V.

DE POSTULATIONE PRÆLATORUM.

CAPUT I.

Impostulabilis est, qui violas interdictionem. h. d. quoad titulum: habet enim multa alia dicta, quæ non faciunt ad sit.

Innocentius III. Decano & Capit. Senonensi.

AD hæc in B. Petro: (et infra. α) Cumque de facili non possedis in unum locum & propositum convenire, sed ad nos fuisset ab aliquibus appellatum: tandem convenientes in unum, Altissiodorens. Episcopum in Archiepiscopum postulastis. Postulationem vestram per magistrum R. Præcentorem vestrum, & per Abbatem S. Petri exponentes, & petentes, ut faciendæ translationi præberemus assensum. Verum, quoniam antequam idem magister ad sedem Apostolicam accessisset, nobis quasi pro certo constabat, quod idem Episcopus interdictionem sententiam non servasset, quod etiam idem magister non negavit, in fratrum nostrorum præsentia requisitus a nobis, in ipsius Episcopi excusationem allegans, quod sententiam latam servare nullatenus tenebatur: quæ ad ejus notitiam, nec per literas nostras, nec per Card. tunc Apost. sed. Leg. qui eandem sententiam promulgavit, nec per deputati ad hoc executoris mandatum vel litteras pervenisset: (et infra. β) Quod nec sufficit, imo nec proficit ad excusationem prædicti Episcopi, cum Cardinalis idem sententiam interdictionis præsentibus multis solenniter ac publice promulgavit: & eadem interdictionis sententia in regno Francorum jam multis publice coepit observari: nec sit necessarium, cum constitutio solenniter edita, aut publice promulgata, ipsius notitiam b singulorum auribus per speciale mandatum vel litteras inculcare: sed id solum sufficit, ut ad ejus observantiam teneatur, qui noverit eam solenniter editam, aut publice promulgatam: cum & contra quosdam, qui Sardinicæ. Concilium non servabant, tanquam illud non habuerint, aut perceperint, canonica tradat auctoritas, quod eis non facile facultas credendi tribuitur: cum idem penes illos in suis regionibus actum fuerit & receptum. Nec valet, quod in Altissiodorens. diocesi dictus Rex terram propriam dicitur non habere, cum nos terram totam Regis ipsius subijci mandaverimus interdictioni, & Card. nostrum interpretatus mandatum, in terram illam sententiam promulgaverit, quæ Regi tunc temporis adhærebat: (et infra. γ) Sed inde liquido constat, sæpe dictum Episcopum sufficienter excusari non posse, quod suam metropolitanam Ecclesiam generalis interdictionis sententiam & recepisse noverat, & servare. (et infra. δ) Nos igitur, qui secundum Apostolum prompti sumus inobedientiam omnem ulscisci, ejusdem Episcopi Altissiodorens. inobedientiam attendentes, ne nil obedientia prodesse videretur humilibus, si contemptus contumacibus non obesset: cum juxta canonicas sanctiones quædam sint culpæ, in quibus culpa est relaxare vindictam, postulationem hujusmodi non propter postulationem Ecclesiam, sed propter postulatam personam repulimus, ut indignam. Licet autem ex eo, quod hominem, qui vestro non conveniebat proposito, postulastis, cum vos interdictionis sententiam servaretis, & ipse eam contemneret observare, permissa vobis facile abusi fueritis potestate; ac ideo vos ea non immerito privare possemus: de solita tamen benignitate e concedimus, ut vobis per postula-

a Cap. 1. cod. tit. in 3. compil. b Ad intelligentiam vide B. Thom. 1. 2. q. 90. art. 4. Solum l. 1. de justis. et jure, q. art. 4. Alphonsum Castrum l. 1. de potestate legis penalit, Can. 1. et Fernandum Vasq. l. 1. controvers. illustr. c. 44. c In manus. de solita tamen benignitate sedis Apost. concedimus, etc.

tionem idoneam, seu electionem canonicam de persona congrua consulatis.

(α Sane cum Ecclesia Senonensis semper fuerit Ecclesia Romana devota, non immerito ipsius Ecclesie passioni compatimur, et doloribus condolemus, cum ea sit viduata pastore, qui etsi nobilis esset genere, nobilior tamen fuit, sicut credimus, sanctitate. & infra. Dolemus insuper, quod doleri nimio, quem de tanti patris obitu conceperat Ecclesia Senonensis, dolor alius supervenit, cum ea vix surgente ab officio funeris tam funesti, vix digne celebratis exequiis tanti patris, Rex ipse injuste commotus possessionis ipsius tam ad mensam Archiepiscopi, quam Canonice servantes, non ut debuit vel ut decuit, sed ut voluit et valuit, occupavit et personas etiam, quæ de mandatu nostro suspendentis organa sua, compulsi exulare.)

(β Et quod in Altissiodorensi diocesi Rex ipse terram propriam non haberet, et quod eadem Altissiodorensis diocesis ex alia causa fuerat interdictioni. & infra.

(γ Quod si Episcopus ejus ex alia causa fuerat interdictionis, interdictionis sententiam et tenebatur fortius, et perterat facilius observare.

(δ Ideoque unus eorum existerat, qui deliberantes super eandem sententiam de communi consilio decreverunt, sed erraverunt, ut eandem sententiam non servarent, cum si verbum Apostoli Petri de Clemente dicentis diligentius attendissent, commotionem super hoc non deberunt expectare, sed obsecundare prudenter, et humiliter obedire.)

CAP. II.

Qui postulationem castam vitio persona innovat, est eligendus et postulandi potestate privatus.

Idem Hostiensis Episcopo Apost. sed. Legato (an. 1200.)

GRatiam a gerimus (et infra. α) Accepimus autem ex literis tuis, quod Canonice Senonensis. quorum postulatione nostra fuit auctoritate cassata, licet cassationis literas suppressissent in fraudem, ut canonice ad electionem procederent, mandavisti: (et infra. β) Cumque plures eorum postulationem cassatam a nobis innovare denuo niterentur; quidam vero Episcopum Cameracensem in Archiepiscopum postularent, Tu intelligens eos, qui cassationem nostram quodammodo revocare volebant, eligendi privilegium amississe: quia concessa sibi ex Apostolica sedis benignitate abuterentur temere potestate; ac ideo ad alios, licet pauciores numero b, quantum tamen ad hoc pertinet, consilio saniores, eligendi vel postulandi devolutam esse licentiam, prædictum Cameracensem ad eorum instantiam in pastorem auctoritate fretus Apostolica providisti. Nos igitur a sollicitudine Cameracensis Ecclesie ipsum reddidimus absolutum, quod ad te de mandato nostro factum est, auctoritate Apostolica confirmantes.

(α Et acceptum, et fraternitatem tuam plurimum commendamus, quod ad promotionem ven. f. n. P. quondam Cameracensis Episcopi, nunc autem Archiepiscopi Senonensis, et prudenter et efficaciter attendisti.)

(β Adiciens etiam, quod nisi forsitan in talem personam concorditer vota sua transferrerent, pro qua merito tuum deberent obtinere consensum: de provisione ipsius Ecclesie postmodum faceres, quod crederes expedire.)

CAP. III.

Postulatio, per quam privata vel minor utilitas communi vel majori præferretur, vel qua sit a minori, quam a tertio parte Collegii, admitti non debet.

Idem c. Clericis Ravennensis Ecclesie. (an. 1204.)

Bona memoria d. Guili. Archiepiscopo vestro viam universæ carnis ingresso, quidam vestrum sanctæ Prædis Presbyterum Cardinal. quidam vero Imolen. Episcopum postulaverunt: (et infra. α) Nos igitur auditis,

a Cap. 2. cod. tit. in 3. compil. b Electio ad quos et quos pertineat. c al. Idem Clericis Ravenn. d Cap. 3. cod. tit. in 3. compil.

ditis, quæ de facto, & de jure fuerant allegata, plenius etiam pro utralibet partium curavimus allegare: consideravimus a vero, quod ejusdem Cardinalis præsentia utilior sit non solum Romæ, sed etiam Ecclesiæ generali, tam apud Apostolicam sedem, quam apud Ecclesiam Ravennatensem: unde non immerito præferentes speciali utilitari communem, & minori majori, prædictum Cardinalem postulationi vestræ non duximus concedendum. Attendentes autem ex altera parte, quod prædictus Episcopus *Imolensis*, a minori quam tertia parte fuerit postulatus: & quod Apostolica sedes postulationes hujusmodi non consueverit in tanta divisione, ac contradictione recipere: cum etiam quando aliquis ab aliis unanimiter postulatur, ad admittendam postulationem eorum, non tam ex justitia, quam ex gratia moveatur, postulationem ipsius non duximus admittendam.

Mandantes, quatenus cum his, qui vocem in electione habere noscuntur, per electionem, postulationem seu nominationem canonicam in personam idoneam convenire curetis.

(Ex Cunque partes postulationes suas per nuncios suos vobis præsentassent, proponebatur ab his, qui Cardinalem postulaverant memoratum, quod plures, quam duas partes vestrum convenerant in eundem. Verum pars altera proponebat, quod dignioris persona postulaverant Episcopum Imolensem, & quod in postulatione ipsius & forma canonica & tenor compromissionis fuerat observatus: cum tanquam Suffraganeus Raven. Ecclesia postulatus de ipsius gremio extitisset. Fuerat n. compressum, ut de corpore Ravennatensem. Ecclesia personam eligere idoneam, & competentem: quod pars altera frivolam assererat; cum licet salis conditio fuerit adjecta, poserat tamen de Rom. Ecclesia collegio propter ipsius privilegium præfata postulari persona; cum membra capitis a membris corporis censerent non debeant aliena.)

C A P. IV.

Archiepiscopus in Archiepiscopum postulatur. Et ex quo postulatione præsentata est Papa, non possunt postulantes ab ea recedere, sed debet superioris iudicium expectari. h. d. quoad titulum.

Idem Proposito & Capitulo Strigonen. b

(an. 1211.)

BONÆ memoriae Guil. Archiepiscopo vestro viam universæ carnis ingresso, cum in Colocent. Archiepiscopum postulandum a nobis contulissetis unanimiter vota vestra, Suffraganei Strigonen. Ecclesiæ. Quinqueecclesiensis Episcopus a videlicet, & quidam alii postulationi vestræ se opponere curaverunt, asserentes, quod eis contemptis, qui jus habebant eligendi vobiscum, postulationem eadem fuerat attentata: licet vestri nuncii proponerent ex adverso, quod super præficiendo vobis Pontifice e, de gratia multoties Suffraganeorum fuerat requisitus assensus, sed ipsi vobis consilium denegaverunt. Nuncios igitur in nostra præsentia constitutis, & proponentibus adversariis quædam alia contra postulationis vestræ processum, quia nobis de propositis non constabat, ita duximus providendum, ut si Suffraganeis persistentibus in contradictione sua, vos s postulationi vestræ velletis instare, per procuratores idoneos ad sedem Apostolicam veniretis. Si autem illi a contradictione sua cessarent, & vos instaretis propositio vestro, ad præsentiam nostram mitteretis personas idoneas, quæ supra his, quæ opportuna forent, nos redderent certiores. Quod si contradicentibus Episcopis memoratis vos contingeret de jure vestro dissidere, aliam personam idoneam provideretis vobis canonicè in pastorem.

Cæterum quidam vestrum, a postulatione vestra, quam nobis præsentaveratis, communiter temere recedentes, aliis persistentibus in eadem, prædictum Quinqueecclesiensem Episcopum in Archiepiscopum postulaverunt: (*§ j. α.*) Nos igitur postulationem ipsam, quam invenimus in multa discordia, non solum Suffraganeorum, veram etiam Canonicorum Strigonen. Ecclesiæ ac contra formam mandati nostri temere celebratam, non duximus admittendam, sed vobis dedimus in mandatis, ut ad providendum vobis pastorem idoneum per electionem canonicam vel postulationem concordem (requisito Suffraganeorum assensu, si esset de antiqua & approbata consuetudine requirendus) procedere curaretis, alioquin nos ipsi provideremus Ecclesiæ viduatæ. Verum antequam ad vos literæ nostræ pervenissent, innitentes mandato priori, Suffraganeos, præter Quinqueecclesiensem ad concordiam revocatis. (*§ j. β.*) Post hæc (mandato b nostro recepto) hi, qui in Colocent. convenerant, ab ejus postulatione recedere noluerunt, sed innovaverunt eandem, reversis ad eos quibusdam Canonicis, qui in partem alteram declinarent. (*§ j. γ.*) Cæteri vero, qui Quinqueecclesiensem Episcopum postularunt, convenientes in unum, cæteros Canonicos ad Capitulum convocarunt, ad postulationem concordem, vel electionem canonicam, juxta mandatum Apostolicum procedere cupientes: sed illis nolentibus convenire, intelligentes penes se tantum remansisse facultatem liberam eligendi, quia reliqui jus suum prosequi negligebant, prædictum Quinqueecclesiensem de novo postularunt. (*§ j. δ.*) Nec obstitabat d eorum discordia, qui alium postularunt, cum prius in postulatione Archiepiscopi supradicti convenissent pariter universi: & consensum vestrum annotatum literis, & subscriptionibus propriis roboratum, petiissetis a nobis per communes nuncios confirmari, nosque vestram recepimus postulationem adjudicandam, si Suffraganei forsitan in contradictione persistenter, vel (si consentirent, aut etiam cederent) approbandam. Si enim postquam postulatione subscriptionibus postulatum roboratum, & præsentatur Romano Pontifici approbanda, possent ab ea recedere postulantes, nobis frequenter illuderent, & iudicium nostrum ex eorum pendere arbitrio videretur: (*§ j. ε.*) Intelleximus itaque, quod etsi esset neutra postulatio approbanda, juxta tenorem tamen e posterioris rescripti, ad nos de cætero Strigonen. Ecclesiæ provisio pertineret. Quia verò non plenam de personis illius regni notitiam habebamus, ideoque non poteramus salva conscientia eidem Ecclesiæ in alia persona f, quæ de Regno Hungariæ originem duceret, congrue providere, nec vellemus ei præficere alienum, quamvis honestius videretur, si g Suffraganeus ad metropolim suam accederet, quam Archiepiscopus ad metropolim transferretur, partem tamen eligimus potiorem; Et eundem Archiepiscopum, in quem omnes, quorum consensus in electione vel postulatione pastoris requiritur, licet diversis temporibus conveniant, a vinculo, quo tenebatur Colocent. Ecclesiæ absolventes, metropolim Strigon. transferimus, & ei licentiam tribuimus transeundi: pallium b ei ad nomen & usum ejusdem Ecclesiæ transmissuri.

(Ex Quorum votis nullus Suffraganeorum assensus, excepto duntaxat Episcopo Virriensi i. Et licet charissimus in Christo filius noster A. Hungaria Rex illustris, tunc Dux et Rex regni Hungarici, L. nepotis sui Regis nomine, cujus salutem

a al. Litera nostra secunda pervenissens. b Alias, mandato secundo nostro. c al. quibusdam Canonicorum ex his, qui, etc. al. quibus Canonicarum, qui, etc. d nocebat, in manus. e Deest dictio, tamen, in antiquis. f In nonnullis exemplaribus inseritur hic dictio, Nisi: qua in antiquis, nec in veteri compilabatur. g us. h De pallio vide in Synodo octava, canon. 27. et Ivo part. 5. cap. 325. i al. Nitriensis. B. Bonfin. 277.

B

a al. Considerantes igitur. b al. Canonico. al. Can. Strigon. Roma in Hungar. c Cap. 4. cod. sic. in 3. compil. d Vox, Episcopus, deest in multis antiquis. e al. pastore. f al. & 401.

JUR. Canon. Tom. II.

relam & regni curam ipsi frater ejus commiserat, gubernator precum suarum primicias ad nos praedicti Colocensis postulatione transmiserat: postmodum tamen pro Quingueeclesiensi Episcopo ad Strigonensem Metropolim transferendo, nobis per literas suas humiliter supplicavit.)

(*B* Ita quod Vuarm. Vuesperin. & Velan. Episcopi pro translatione Colocensis Archiepiscopi saluo jure suo impostum, cui propter afflictionem & necessitatem Strigon. Ecclesia super sedebant, ad praesens vos humiliter rogaverunt, praedicti Nitriensis scribebat, quod si non placeret vobis electionem factam de Quingueeclesiensi Episcopo admittere, postulationem alterius sine praedictio juris suppliciter exorabant.)

(*C* Cum ergo praedicti Regis & Suffraganeorum literis dil. fil. A. Magistrum scholarum, M. Thesauriarum, & A. Archidiaconum, & E. & N. Canonicos Strigonens. Ecclesia ad sed. Ap. destinarent, super postulatione sua dispensationem gratiam petentes.)

(*D* Cum ergo utriusque partis nuncii ad sed. Apost. pervenissent, hi qui pro Quingueeclesiensi Episcopo venerant, proponebant partem suam juxta mandatum Apostolicum processisse nec ob stare discordiam vel contradictionem eorum, qui juxta formam mandati nostri procedere contententes, illo recepto, nec elegerant quemquam canonicè, nec concorditer postularant. Unde concursus debeas eorum postulatione repusari, cum ceteri, tanquam jussionis Apostolicae contemptores, eligendi ac postulandi se jure privassent, cum nec postulare nec eligere voluerint. Imo nec etiam ad Capitulum venire. Ad hac autem poterat responderi, quod illi qui Colocensem Archiepiscopum postularant, formam secuti fuerant per nostras literas datam, quoniam in insistentibus priori postulationi, juxta tenorem priorum literarum nostrarum partem concordem fecerant, quae prius discors fuerat, dum Suffraganeos ad concordiam revocarunt.)

(*E* Poterat quoque addi, quod pars mandatum Apostolicum non servaret, utpote quae nec postulationem concordem, nec electionem canonicam celebrarent, cum in majori contradictione quam prius non solum Canonicorum, sed Suffraganeorum etiam, ipso Rege adversa parti favente, praedictum Quingueeclesiensem Episcopum postulasset. Auditis igitur his & aliis, quae fuerunt hinc inde proposita, & habito super his cum fratribus nostris diligenti tractatu.)

C A P. V.

Postulatio, contra quam agitur de contempto, potest sine praedictio alicujus rejici: potest tamen de speciali gratia admitti. hoc dicit.

Idem Innocent. III. Capitulo Strigonensi, (an. 1217.)

Roma in Hungariam.)

Postulationem a, quam celebrastis: (& infra.) Licet ergo per postulationem hujusmodi nullum jus sit alicui acquisitum, ideoque sine praedictio alicujus postulationem potuissimus repellere memoratam: ut tamen vobis de speciali gratia consulamus, ita duximus providendum, quod per procuratores idoneos, ad omnia sufficienter instructos, nostro vos conspectui praesentetis, quatenus utraque parte praesente, quod justum fuerit, decernamus.

C A P. VI.

Episcopus non est eligendus ad aliam dignitatem, sed postulandus.

Honorius III. Cap. Caralitano. b (an. 1220.)

Roma in Sardiniam.

Et si unanimiter vota vestra concurrerint, ad Satriensem Episcopum in Ecclesia vestra Archiepiscopum eligendum, cum suae alligatus Ecclesiae liberum e non habeat sine nostra permissione volatum, electionem de ipso factam, tanquam contra canones d minus licite attentatam, de fratrum nostrorum consilio duximus irritandam, cum eligi nullo jure potuerit, sed potius postulari.

(Volentes tamen, quantum cum Deo possumus, vestris de-

a Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. b al. Caritanensis. in aliis Innoc. III. C. In antiq. liberum non habeat ad aliam, sine & c. d. Contravenire canonis est peccatum in c. 2. & illud de maior. & obed.

fideliis concurrere, benigno favore dil. fil. Subdiacono & Capellano R. nostris Apost. sed. Legatis duximus injungendum, ut & vota vestra circa ipsum exquirant, & persona merita voce nostra examinent diligenter, eundem ad vos cum literis rei veritatem continentibus, destinando, ut si idoneus repertus fuerit, disponente Domino & ipsi in Ecclesia, & in ipso Ecclesia vestra utiliter provideatur.)

TITULUS VI. DE ELECTIONE, ET ELECTI POTESTATE.

C A P. I.

Ecclesia collegiata non debet providi de Pralato per collationem seu provisionem, sed per electionem canonicam siendam per ipsum Collegium. h d. Abbas.

Lucius Papa a (forte I. an. 256. Roma.)

Nullus in Ecclesia, ubi duo vel tres fratres fuerint in congregatione, nisi eorum electione canonica, Presbyter eligatur: (& j. α) Si vero aliter quis Ecclesiam adeptus fuerit, eo quod per cupiditatem illam acquisierit, atque contra canonicam regulam disciplinam egerit, expellatur.

(α Et eisdem convocatis etiam Parochianis, atque in unum consentientibus.)

C A P. II.

Electus ad clamorem populi, non debet per Superiorem confirmari.

Ex Concilio Sardicensi, c (an. 347. in Dacia.)

Osus d Episcopus dixit: Si quis ita temerarius extiterit, ut talem excusationem afferens, asseveret, quod literas populi acceperit, eum manifestum sit potuisse plares eorum, qui sinceram fidem non habent, praemio & mercede corrumpi, ut clamarent in Ecclesia, & ipsum petere viderentur: omnino fraudes has damnandas esse arbitror, ita ut nec laicam in fine communionem (nisi de hoc poenituerit) talis accipiat. Si vero omnibus placeat, statuente. Synodus respondit. Placet.

C A P. III.

Electio canonica confirmanda est, debet tamen superior ante confirmationem inquirere de conversatione & vita electi, ubi suis conversatus.

Gregorius III. a. (imo I. an. 600. Roma in Campan.)

Postquam: (& infra.) Confirmationem f petentium desideria, si nihil est, quod electum impedit, implentur. Cujus vita vel actus, quia melius possunt, ubi est conversatus, cognosci, inquirantur ibidem.

C A P. IV.

Electo in Archiepiscopum sedes Apostolica pallium non tradet nisi, prius praesert fidelitatis & obedientiae juramentum. Paschalis I. (forte II.) Panormitano g Archiepiscopo.

(an. 1102.)

Significasti Reges b & regni majores admiratione per motos, quod pallium tibi ab Apocrifariis i nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, exhiberes: (& j. α) Mirerentur in hac causa Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum ovium suarum curam Petro committeret, conditionem posuit, dicens k: Si diligis me, pasce oves meas. Si conscientiarum, factor & cognitor secretorum, conditione hac usus est, nec semel tantum, sed & secundo, & usque ad contristationem; qua nos solitudine oportet tantam Ecclesiae praelationem imponere fratribus, quorum conscientias non videmus? Ajunt omne

a Codices hic variant: nam quidam Pius, alii Alexander. b Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c. Con. Sardin. Can. 2. Burch. l. 1. Decret. c. 19. lvo p. 5. c. 73. d. Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. e al. Greg. IX. & male. Gregorius lib. 8. epist. 18. Registr. f Cap. 11. eod. tit. in 1. compil. g Papa Telezano al. Palarm. Arch. al. Polemensi Arch. h Cap. 21. eod. tit. in 1. compil. i Apocrifarius dicitur responsialis, ab ἀποκριβοῦς, respondeo Justin. Nov. 25. k Joan. 21.

omne jusjurandum a Domino esse prokibitum, nec ab Apostolicis post Dominum, nec in Conciliis inventiri posse statutum. Quid est ergo, quod Dominus subsequenter ait: *Quod amplius est, a malo est?* hoc enim amplius ut exigamus, malum nos illo permittente compellit. Nonne malum est ab Ecclesiæ unitate, & a sedis Apostolica obedientia resilire, & contra Canonum statuta prorumpere? quod multi etiam post sacramentum præstitum præsumpserunt: (& infra. β) Hoc nimirum malo ac necessitate compellimur juramentum pro fide, & pro obedientia, pro unitate requirere. Ajunt in Conciliis statutum non inventiri, quasi Romanæ Ecclesiæ legem Concilia ulla præfixerint, cum omnia Concilia per Romanæ Ecclesiæ auctoritatem, & facta sint, & rubor acceperint, & in eorum statutis Romani d. Pontificis patenter excipiatur auctoritas: (& infra γ) Cum igitur a sede Apostolica vestra insignia dignitatis exigitis, quæ a beati Petri tantum corpore assumentis; justum est, ut vos quoque sedi Apost. subjectionis debita signa solvatis, quæ vos cum beato Petro tanquam membra de membro habere, & catholici capitis unitatem servare declarent.

(α In pallo conceditur plenitudo pontificalis officii, quia juxta sedis Apostolicæ & totius Europæ consuetudinem, anse acceperunt pallium Metropolitanis minime licet, aut consecrare Episcopos, aut Synodum celebrare.)

(β Nonne prædecessor tuus præter Rom. Pontif. conscientiam damnavit Episcopum? quibus hoc Cannibus, quibus hoc Conciliis legitur esse permissum? Quod super Episcoporum translationibus loquuntur decreta quæ apud nos non auctoritate Apostolica, sed nuda Regio præsumuntur: propter hæc mala & alia devitanda hujusmodi juramentum exigitur. Cur autem Dominus juramentum prohibuit, Apostolus Jacobus manifestat, adjiciens; ut non sub iudicium incidatis, nec quisquam, sicut beatus Augustinus exposuit, consuetudine jurandi ad perjurii consuetudinem dilabatur. Quapropter juratione non utatur nisi necessitate, cum videt pigros homines esse ad credendum, quod eis utile est credere, nisi iuratio firmetur.)

(γ Et ita possunt Apostolicam sed. contemnere, possunt apud nos calcantem elevare, & datum a Droprivilegium evertere vel auferre non possunt, quod Petro dictum est: Tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni caelorum: quibus tandem Conciliorum decretis dandi pallium modus præscriptus est, & præfessionis vel obedientia ordo sancitus.)

C A P. V.

Si Schismaticus ad unionem Ecclesiæ reversus, eligitur in Episcopum, electio non tenet, sed ex dispensatione potest confirmari.

Alexander III. *Pes. Presbytero Cardin. Apostolica sedis e Legato. (an. 1179. in Istriam.)*

Quia diligentia tua requisivit, an electionem electi, qui abjurato schismate ad Unitatem Ecclesiæ rediit, debeas confirmare: Duximus respondendum, quod si a Schismatico nullum ordinem susceperit, & ejus electio secundum formam Canonicam fuerit celebrata, eum dummodo alia non impediatur dispensative permittimus confirmari. Mandantes, ut eum facias a Catholicis Episcopis Suffraganeis Aquilegens. Ecclesiæ in Episcopum ordinari. Salva debita iustitia & reverentia ejusdem Ecclesiæ, cum ad catholicam redierit unitatem.

C A P. VI.

Electus in Romanum Pontificem a duabus partibus Cardina-

a *Matth. 4. Hic fuit. error Valdensium. Emericus in Directorio, part. 2. q. 12. & 17. b. Concor. tex. in archen. ut iud. sine quo suff. §. consideravimus. in gl. illicito. c. Vide B. Thom. 2. 2. q. 89. art. 1. es. Sor. lib. 8. de iust. et jur. 1. art. 2. ubi licitum esse jurare verum ostenditur. d. antequi. Roman. Eccl. e. In Conc. Lat. tit. de elect. et por. c. 2. Vid. Chronic. Slavov. f. Adde Schismaticum de iure civili debere suspendi. tex. est; et ibi Bald. c. 1. responsa de jur. si. col. 10. et rediens ad Ecclesiam abjurat, Turre crem. de Eccl. l. 4. p. 1. pap. 15.*

lium, nulla exceptione obstante, est Papa. Electus autem minori numero gerens se pro Papa, incidit una cum sibi adhaerentibus in panas hic contentas.

Idem ex Concilio Lateranensi. a

Licet de vitanda discordia in electione Romani Pontificis, manifesta satis præd. nost. constituta manerint: quia tamen sæpe post illa per improba ambitionis audaciam gravem passa est Ecclesia scissura, nos etiam ad malum hoc evitandum de consilio fratrum nostrorum, & sacri approbatione Concilii aliquid derevimus adjungendum. §. 1. Statuimus ergo, ut si forte (inimico homine supereminante zizaniam) inter Cardinales substituendo summo Pontifice non poterit esse plena concordia, & duabus partibus concordantibus, pars tertia concordare noluerit, aut sibi alium præsumpserit nominare, unus Pontifex habeatur, qui a duabus partibus concordantibus electus fuerit & receptus. §. 2. Si quis autem de tertia partis nominatione confusus (quia de ratione esse non potest) sibi nomen Episcopi usurpaverit, tam ipse, quam hi, qui eum receperint, excommunicationi subjaceant, & totius sacri ordinis privatione multentur, ita ut viatici etiam eis (nisi tantum in ultimis) communio denegetur: & si non resipuerint, cum Dathan & Abiron (quos terra absorbit) accipiant portionem. §. 3. Præterea si a paucioribus, quam a duabus partibus, aliquis electus fuerit ad Apostolatus officium, nisi major concordia intercesserit, nullatenus assumatur, & prædictæ poenæ subiaceat, si humiliter noluerit abstinere. Ex hoc tamen nullum Canonicis constitutionibus & aliis Ecclesiis præjudicium generetur, in quibus debet majoris & sanioris partis sententia prævalere; quia quod in eis in dubium venerit e, superioris poterit iudicio definiti. In Romana vero Ecclesia speciale aliud constituitur: quia non poterit ad superiorem recursus haberi.

C A P. VII.

Electio ad Episcopatum fieri debet de digno scientia moribus, & aetate, & quod habeat tricimum annum completum & sit de legitimo matrimonio natus. h. d. usque ad §. Cum vero.

Idem ex Concilio Lateranensi. d

Cum in e cunctis sacris ordinibus & Ecclesiasticis ministeriis sint ætatis maturitas, gravitas morum, & literarum scientia inquirenda; multo fortius in Episcopo hæc oportet inquiri: qui ad curam aliorum positus, in seipso debet ostendere, qualiter alios in domo Dei oporteat conservari. Eapropter, ne quod de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur a posteris in exemplum: præsentis decreto statuimus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam tricimum annum ætatis exegerit g, & de legitimo matrimonio sit natus, qui etiam vita & scientia commendabilis demonstretur.

Beneficia electi in Episcopum vacans per confirmationem, adeptionem possessionis, & consecrationem secusam, vel postquam præfixum tempus ad petendam consecrationem lapsum fuerit. h. d. usque ad §. inferiora. Abbas Siculus.

§. 1. Cum vero electus fuerit, & confirmationem electionis acceperit, & Ecclesiasticorum bonorum administrationem habuerit: decurso tempore de consecrandis Episcopis a Canonibus definito, is ad quem spectant beneficia, quæ habeat, de illis disponendi liberam habeat facultatem.

In dignitatibus & officiis circa Episcopatum, ac curatis benefici-

a *Quod celebratum est Roma, an. Dom. 1178. sub Alex. Pp. III. assensibus 274. Episc. mense Martio. Aliud postea celebratum est Lateranense an. Dom. 1215. sub Innoc. III. mense Novembri Pontificatus ejus an. 18. assensibus 411. Episcopus, primatibus Archiepisc. 72. reperitur tit. de elect. summi Pont. c. 1. b. Cap. 15. eod. tit. in 1. compil. c. Inter venerit. d. Cap. 3. Concil. Lateranens. e. Cap. 16. eod. tit. in 1. compil. f. Domini. g. Alia egerit, vide Burch. l. 2. Decret. c. 9.*

nesciis, debet assumendus vigesimo quintum annum attingisse, & alias esse idoneus scientia & moribus: & si non est in ordine requisitus, debet se facere promoveri in proximis temporibus: alias monitus non parens, privatur beneficio, non obstante appellatione: nisi ex causalegitima excusetur. h. d. usque ad Clerici. Abb. Siculus.

§. 2. Inferiora etiam ministeria, ut puta Decanatum, Archidiaconatum, & alia, quæ curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec parochialis Ecclesiæ regimen, nisi qui jam vigesimo quintum annum ætatis attingerit, & scientia & moribus commendandus existat. Cum autem assumptus fuerit, si Archidiaconus in Diaconum, & Decanus, & reliqui admoniti non fuerint, præfixo a Canonibus tempore in Presbyteros ordinati, & ab isto removeantur officio, & aliis conferatur, qui & velit & possint illud convenienter implere. Nec profit eis appellationis refugium habet, si forte in constitutionis istius transgressionem per appellationem voluerint tenueri. Hoc sane non solum de promovendis, sed etiam de his, qui jam promoti sunt, si Canones non obstantes, præcipimus observari.

Eligentes indignam contra formam hujus c. privati sunt pro prima vice potestate eligendi: & idem in collatore: & defectum Capituli supplet Episcopus, & e converso: & si Capitulum negligit, sit devolutio ad Metropolitanum. h. d. usque ad finem.

§. 3. Clerici sane, qui contra formam istam quenquam elegerint, & eligendi tunc potestate privatos, & ab Ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se suspensos. Dignum est enim, ut quos Dei timor a malo non revocat, Ecclesiasticæ saltem coercere severitas disciplina debeat. Episcopus autem si contra hæc fecerit, aut consenserit fieri in conferendis prædictis officiis & beneficiis potestatem amittat, & per Capitulum, ut per Metropolitanum (si Capitulum concordare nequiverit) ordinetur. e

C A P. VIII.

Compromittentes super electione, tenentur recipere electum a compromissario, si est idoneus.

Idem Ravenasi Archiepiscopo. (an. 1179. Roma in Flaminia.)

Causam, quæ inter moniales sanctæ Margareta, & (i. a.) Si sorores in Episcopum electionem contulerint, promittentes, quod illam, quam eis provideret, recipent, ipsam quam providerit, facias ab eis (si tamen existat idonea) in suam recipi Abbatissam.

(2. Super discordia & dissensione electionis quam fecerant, dignoscitur agritari, experientia tua jam pridem commissimus terminandum. Unde quoniam causa ipsa in tantum protrahitur, & nondum, sicut accepimus, processisti, & periculosum & damnosum est monasterio, eo quod causa ipsa in tantum protrahitur. F. r. p. a. f. m. q. infra dies XL. vel duos menses, aut plus secundum tenorem aliarum nostrarum litterarum in eadem causa procedat, ita videlicet, quod.)

C A P. IX.

Electus ante confirmationem beneficia conferre, vel aliter administrare non potest.

Idem Vigorensi Episcopo. (1179. Roma in Angli.)

Noti k, quomodo Linconen. electus concedendi honores, vel præbendas, aut alias disponendi de rebus Ecclesiæ (cum sua non sit electio confirmata) non

a Vid. Concil. Carth. c. 19. & Burch. lib. 2. Dec. c. 10. 11. & 22. b Vid. l. 1. §. quæstionum. cum ibi not. ff. de appell. & gloss. in c. non solum. de appell. lib. 6. c. Concor. text. in l. privilegia. c. de sacrosanct. Eccl. & cap. 1. de constitut. §. Concor. text. in l. capitulum. §. famosus. ff. de pan. t. bona fides. ff. de panis. c. Ordinatur. in Concilio. unde sumitur. f. Post Concil. Lateran. sub Alexand. III. par. 40. c. 1. & c. 17. eod. tit. in 1. compil. g. al. ita, quam Episcopus eis. h. Nam danses alicui potestatem videntur intellexisse de idoneo. facit l. si procurator. ff. de cond. ind. i. al. Exonien. k Post Concil. Lateran. sub Alex. III. par. 40. can. 2. & c. 18. eod. tit. in 1. compil.

habeat facultatem, (& i. a.) Mandamus igitur, quatenus ei auctoritate nostra præcipias, ut concessionem, si quam facit de prædictis, studeat revocare.

(a Inde est quod F. r. per a. f. præd. us prædicto electo ex parte nostra non differas ardeus inhibere, ne Archidiaconatum de Norbenster, vel Præbendam, quam VV. ejusdem loci Archidiaconus tenuit alicui conferre præsumat, & si eundem Archidiaconatum vel Præbendam cuiquam, quod non arbitramur, concesserit.)

C A P. X.

Electio facta post appellationem, & prima non cassata, & contra privilegia Ecclesiæ, cassanda est.

Idem Alex. III. (an. 1174. in An.)

Consideravimus a, quod electio Joannis Frontini, post appellationem ad nos b interpositam, & contra tenorem privilegiorum Ecclesiæ vestra fuerit celebrata. Perpendimus etiam quod electio B. post illam qualemque electionem non e cassatam, nec non & post appell. (per quam ad suum statum omnia debent reduci) facta fuit: (& infra. a.) Quapropter utriusque electionem omnino cassamus, & vobis in aliam personam idoneam & honestam convenienti liberam tribuimus facultatem: ita quod utrique prædictorum fama sua non minus integre conferretur, & quod in aliis Ecclesiis possit (si Deus gratiam dederit) promoveri. Vobis autem liceat præter istam Ecclesiæ vestrae ordinationem, in eorum alterum convenire.

(a Et illata violentia: inquam Rex penitus infecerit, violentiam aliquam in hoc de assensu vel conscientia sua nunquam perpetraram fuisse.)

C A P. XI.

Metropolitanus confirmatus, licet nondum receperit palium, potest suam Suffraganeam consecrari facere.

Idem. (an. 1175. Rom. in Germ.)

Suffraganeis alicuius confirmationem electionis suæ, etiam si pallium non receperit, licitum est electum, qui ad ejus jurisdictionem pertinet, consecrare.

C A P. XII.

Is, cujus electio fuit cassata, non vitio persona, sed electionis modo, iterum eligi potest: secus si vitio persona.

Clemens III. e (an. 1181. Rom. in Angli.)

Super eo vero f, quod quære voluisti, si alicuius electione cassata, idem ad alterius Ecclesiæ regimen electus fueris, an ejus electio debent confirmari: hoc tuam volumus discretionem tenere, quod si prior electio non vitio personæ, sed modo electionis cassata, promotionem ejus fieri in eadem etiam Ecclesia, (nisi forte simoniacæ pravittatis g alicuius intercessisse constiterit) non debeat impedire.

C A P. XIII.

Non professus potest postulari in Abbatem, si ex aliqua bona causa fiat talis postulatio. h. d. secundum lecturam, quæ est magis singularis.

Cælestinus III. Cenomanensi Episcopo. (an. 1182.)

Rome in Galliam.

CUM monasterium h de Fellicca in tuo fitum Episcopatu, ad eam dissolutionem deveniret (sicut tuarum litterarum insinuatio patefecit) quod fratres ejusdem domus observantiam religionis & ordinem abjecerunt: (& i. a.) In quandam, qui cum fratribus suis in eremo est laudabiliter conversatus, boni testimonii virum unanimiter consenserunt, eum in Abbatem totis desiderijs postulantes. Tu vero postulationi eorum præbisti assensum, & postulasti eandem ordinationem.

a Cap. 22. eod. tit. in 1. compil. Vid. Matth. Paris. 296. b Hæc duo verba, ad nos, desunt in antiquis. c al. nondum. d Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. e Alias, Alexand. II. f Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. Vid. Sigebert. ann. 1174. g Glossa in l. un. in verbo, contra hanc. ff. de leg. Jul. de amb. gloss. & Bart. in l. Barbarius. de off. h Cap. 5. eod. tit. in 1. compil.

rationem a sede Apostolica confirmari. Nos autem a ipsam, sicut facta est, canonice confirmamus.

(*α* Et bonis ejus dilapidatis atque consumptis, ad eligendum sibi Abbatem de ipsius Ecclesia gremio non potuerunt hactenus convenire, ad sua tamen admonitionis & exhortationis instantiam in unum convenientes.)

C A P. XIV.

Electio debet esse in libertate eligentium, nec vales contraria consuetudo.

Idem Cælestinus, (an. 1187. Roma Hierosolymam.)

Cum terra b, quæ tuniculus hereditatis Domini censetur: (*β* infra.) Sicut ex quarundam literarum tenore accepimus, quidam in electionibus pravæ consuetudinis morbus irrepit: ut cum alicujus Prælati electio debet celebrari, conventus, ad quem pertinere dignoscitur, duas personas nominet latenter auribus Patriarchæ vel Principis exprimendas, ut sic alterius eligendæ, vel totius electionis penitus irritandæ, idem Patriarcha vel Princeps plenam habeat facultatem. Quia igitur hoc redundat in gravamen e & perniciem Ecclesiasticæ libertatis, præscriptam consuetudinem pravitatem sancimus penitus abolendam d: Statuentes, ut forma electionis canonice in omnibus conventualibus Ecclesiis observetur, videlicet ut cum debet Ecclesiæ consuli, pastoris regimine destitutæ, electores in unum locum (in quo fuerit electio celebranda) conveniant, & invocata Spiritus Sancti gratia personam nominent. Quod si in persona fuerit vel in electionis modo peccatum, tamdiu in electione diligentiam inquisitionis apponant, donec vacanti Ecclesiæ de persona idonea e valeant providere. Quo facto, non prohibemus, quin Regis, seu Patriarchæ, qui pro tempore fuerit, requiratur assensus: sed propter hoc ipsam electionem aolumus impediri.